37. Jean prenant la parole, lui dit : Maître, nous avons vu un certain homme qui chasse les démons en votre nom, sans qu'il soit d'avec nous, et nous l'en avons empêché.

38. Jésus lui répondit : Ne l'empêchez pas ; car il n'y a point d'homme qui, ayant fait un miracle en mon nom, puisse aussitôt après parler mal de moi :

39. Car qui n'est pas contre vous est pour vous.

40. Car quiconque vous donnera un verre d'eau en mon nom, parce que vous appartenez au Christ, je vous le dis en vérité, il ne perdra point sa récompense.

41. Mais si quelqu'un est un sujet de scandale à l'un de ces petits qui croient en moi, il vaudrait mieux pour lui qu'on lui attachât une meule de moulin au cou, et qu'on le jetât dans la mer.

42. Si donc votre main vous est un sujet de scandale, coupez-la : il vaut bien mieux pour vous que vous entriez dans la vie n'ayant qu'une main, que d'en avoir deux, et d'aller en enfer, dans ce feu qui brûle éternellement :

43. Où le ver qui les ronge ne meurt point ; et où le feu qui les brûle ne s'éteint jamais.

44. Et si votre pied vous est un sujet de scandale, coupez-le : il vaut bien mieux pour vous que n'ayant qu'un pied vous entriez dans la vie éternelle, que d'en avoir deux et être précipité dans l'enfer, dans ce feu qui brûle éternellement.

45. Où le ver qui les ronge ne meurt point ; et où le feu qui les brûle ne s'éteint jamais.

46. Et si votre œil vous est un sujet de scandale arrachez-le : il vaut bien mieux pour vous que, n'ayant qu'un œil vous entriez dans le royaume de Dieu, que d'en avoir deux, et être précipité dans le feu de l'enfer,

38. *Nolite prohibere eum.* Saint Ambroise et d'autres docteurs croient que cet homme, bien qu'il n'ait pas suivi Jésus à la façon de ses disciples, lui était néanmoins uni par la foi, qu'il croyait en lui, et qu'il le reconnaissait pour le Messie. On lit au livre des Nombres un fait analogue, et la réponse de Moïse est à peu près la même que celle de Jésus (Cf. Num., XI, 29).

39. *Pro vobis est.* A plus forte raison, ajoute la paraphrase, celui qui travaille comme vous à détruire l'empire du démon vous est favorable. Aussi recevait-il la récompense de son travail, quelque petit qu'il soit.

37. *Respondit.* Sæpe notavimus verbum *respondeo* non infrequenter usurpari, etiam cum quis sermonem exorditur, nec ulla præcessit interrogatio. — *In nomine tuo ejicientem dæmonia.* Posse etiam malos dæmonia ejicere in nomine Christi, constat ex illo Matth., 7, 22 : *Multi dicent mihi in illa die : Domine, Domine, nonne tu nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus ? Et tunc confitebor tibi : Quia nunquam novi vos : discedite a me, qui operamini iniquitatem.* An vero hic, *bor illis : Quia nunquam novi vos : discedite a me, qui operamini iniquitatem.* An vero hic, *bor illis : Quia nunquam novi vos : discedite a me, qui operamini iniquitatem.* Qui tuam de quo nunc agit, bonus fuerit, an malus, incertum est. — *Qui non sequitur nos.* Qui tantum quidem doctrinam et fidem sequitur, sed non est ex collegio nostro apostolico, cui tantum hanc potestatem dedisse videris. — *Prohibuimus eum.* Non malo animo prohibuerant, nec invidio, sed ex zelo, quamvis indiscretio.

38. *Nolite prohibere.* In posterum. — *Virtutem.* Miraculum. — *Et possit cito male loqui de me.* Qui non meam agnoscat potestatem, et me Christum esse confiteatur ; ideòque hujusmodi non facile potest de me male loqui, imò meam divinitatem et virtutem prædicat.

39. *Qui enim non est adversum vos.* Vide dicta Matth., 12, 30.

40. *Quisquis enim.* Vide dicta Matth., 10, 42. — *Quia Christi estis.* Discipuli.

41. *Quisquis scandalizaverit.* Vide dicta Matth., 81, 6.

42. *Si scandalizaverit te manus tua.* Vide dicta Matth., 5, 29.

43. *Vermis.* Verba sunt Isaïe, capite ultimo, n. 24, ubi propheta de cladibus et strage Judæorum ita loquitur, ut simul etiam inferni poenas respiciat. Vermem aliqui conscientie cruciatum interpretantur. Maldonatus putat vermem hic metaphoricè idem significare, quod ignis proprie significat, et particulam et non tam copulativam esse quam exægeticam.

46. *Luscum.* Græce, *μυρρὸπλάγιον*, id est, *unoculum*.

37. *a Respondit illi Joannes, dicens : Magister, vidimus quemdam in nomine tuo ejicientem dæmonia, qui non sequitur nos, et prohibuimus eum.* [a Luc. 9. 49.]

38. *Jesus autem ait : Nolite prohibere eum : a nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo, et possit cito male loqui de me.* [a I. Cor. 12. 3.]

39. *Qui enim non est adversum vos, pro vobis est.*

40. *a Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquæ in nomine meo, quia Christi estis : Amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* [a Matth. 10. 42.]

41. *a Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis credentibus in me : bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo ejus, et in mare mitteretur.* [a Matth. 18. 6. Luc. 17. 2.]

42. *a Et si scandalizaverit te manus tua, abscede illam : bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem :* [a Matth. 5. 30. et 18. 8.]

43. *Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.*

44. *Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum : bonum est tibi claudum introire in vitam æternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis :*

45. *a Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.* [a Isai. 66. 24.]

46. *Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum : bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis :*

47. Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.

48. *a Omnis enim igne salietur, et omnis victima sale salietur.* [a Lev. 2. 13.]

49. *a Bonum est sal : quod si sal insulsum fuerit, in quo illud condietis ? Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos.* [a Matth. 5. 13. Luc. 14. 34.]